

Proponente: 54.B
Proposta: 2022/1896
del 10/11/2022



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 1231
del 21/11/2022

CURA DELLA CITTA'

Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ASSUNZIONE DI IMPEGNO SPESA INTEGRATIVO PER L'ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONE DI SPESA A SEGUITO DELL'AUMENTO DEL COSTO DELL'ENERGIA, NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE CONSIP LUCE 4 LOTTO 5, PER LA GESTIONE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E INNOVAZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SEMAFORICI

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 29/03/2022 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2022 - 2024 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati;
- con deliberazione di Giunta Comunale 2022/65 del 19/04/2022, è stato approvato il PIANO DELLE PERFORMANCE 2022-2024, DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022 (ART. 169 DEL D.LGS 267/2000) E RELATIVI ALLEGATI;
- con deliberazione del Consiglio Comunale 2022/128 del 18/07/2022, è stata approvata la verifica degli equilibri di bilancio e la conseguente variazione;
- a seguito del provvedimento del Sindaco P. G. 2022/26647 del 14/02/2022, relativo alle nuove attribuzioni di incarichi dirigenziali, l'Ing. Ursula Montanari è stata nominata Dirigente del Servizio "Cura della città" con decorrenza dal 15/02/2022 RESP. PROC. 54) a cui compete la gestione delle risorse dei suddetti Cap. 32009 **COSTO ENERGIA ELETTRICA PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA/SEMAFORI** e 32011 **"GESTIONE DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA / SEMAFORI"**.

Rilevato che:

- con Determina Dirigenziale R.U.D. 956 del 24/09/2019, l'Amministrazione Comunale ha aderito alla convenzione Consip Servizio Luce 4 per la gestione e innovazione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici, convenzione che comprende la conduzione e manutenzione dell'illuminazione comunale identificata nel Piano Tecnico Economico acquisito agli atti il 12/06/2019 con P.G. 2019/114938, e che ha una durata di nove anni a partire di decorrenza del 01/12/2019 che terminerà il 30/11/2028;
- all'atto della redazione del Piano Tecnico ed Economico è stato fatto il censimento di tutto il patrimonio della pubblica illuminazione e impianti semaforici al fine di quantificare con precisione la consistenza del patrimonio impiantistico comunale per formulare un'offerta economica per la gestione e manutenzione che rispetti il reale stato di fatto di detti impianti ed è stato aggiornato in data 10/02/2022 con le acquisizioni di impianti realizzati da privati in ambito di opere di urbanizzazione;
- in base alla definizione del perimetro di gestione degli impianti e ai prezzi offerti in sede di convenzione Consip Luce 4, è stato calcolato il canone annuo che risulta essere:

Canone annuo per la fornitura di energia elettrica € 3.230.765,39

Canone annuo per la Manutenzione € 784.657,51

dato atto che:

- rispetto ai prezzi di riferimento della convenzione alla data di adesione, i prezzi dell'energia elettrica negli ultimi 12 mesi ha subito un forte aumento fino a toccare nel mese di Luglio 2022 le seguenti aliquote:

- Costo dell'energia elettrica per illuminazione pubblica €/kWh 0,51523
- Costo dell'energia elettrica per impianti semaforici €/kWh 0,54792

a fronte dei valori di riferimento iniziali:

- Costo dell'energia elettrica per illuminazione pubblica €/kWh 0,17605
 - Costo dell'energia elettrica per impianti semaforici €/kWh 0,17992
- su richiesta dell'Amministrazione Comunale di ri-negoziazione del canone per contenere la spesa energetica, la ditta City Green Light, affidataria della gestione della pubblica illuminazione sulla base della convenzione Consip Luce 4 Lotto 5, con lettera del 04/07/2022, acquisita agli atti al P.G. 167884/20022, ha condiviso una dichiarazione di intenti per calmierare il costo dell'energia elettrica proponendo un prezzo pari a **0,227 €/kWh** relativamente alla quota di consumo standard efficientato, calcolato progettuualmente per gli interventi realizzati e consuntivati sulla base dell'avanzamento del programma di sostituzione degli apparecchi illuminanti nel trimestre di riferimento.

Pertanto sulla base delle suddette premesse frutto delle condizioni generali del mercato dell'energia, si ipotizza, coi dati ad oggi a disposizione, che la spesa energetica per la pubblica illuminazione per i prossimi mesi possa avere un andamento in aumento come indicato nella tabella sottostante:

AUMENTO DEL CANONE PER EFFETTO DELL'AUMENTO DEL COSTO DELL'ENERGIA ILLUMINAZIONE PUBBLICA

	Costo E.E. €/kWh	Delta Costo €/kWh	Extra Costo	Calmierazione Straordinaria
Costo iniziale Energia	0,17605			
Gennaio 2022	0,28706	0,11101	156.333,23	
Febbraio 2022	0,27706	0,10101	142.250,42	
Marzo 2022	0,38205	0,20600	290.105,80	-140.324
Aprile 2022	0,31608	0,14003	197.201,53	-80.620
Maggio 2022	0,29874	0,12269	172.781,95	-64.926
Giugno 2022	0,33748	0,16143	227.338,74	-99.987
Luglio 2022	0,51253	0,33648	473.858,26	-258.411
Agosto 2022	0,51253	0,33648	473.858,26	-258.411
Settembre 2022	0,51253	0,33648	473.858,26	-258.411
Ottobre 2022	0,51253	0,33648	473.858,26	-258.411
Novembre 2022	0,51253	0,33648	473.858,26	-258.411
Dicembre 2022	0,51253	0,33648	473.858,26	-258.411
			4.029.161,21	-1.936.325,64

Pertanto, a causa dei sopra citati fattori, si ha un inevitabile e imprevedibile aumento del canone dovuto a, City Green Light nei prossimi mesi, stimato in:

Aumento annualità 2022 € 1.992.100,89 + IVA 22% pari a € 2.430.363,09

in merito all'applicazione del fondo incentivante previsto dall'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. si richiama integralmente la relazione allegata, con la quale si dispone la riattivazione della previsione di spesa, come da schede di calcolo allegate, sulla base del pronunciamento citato della Sezione Regionale di Controllo per il Veneto della Corte dei Conti, Deliberazione n. 72/2019

e del regolamento per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche approvato con Delibera di G. C. n° 241 del 16/12/2021, per un ammontare del fondo fino ad oggi accumulato è di € 29.636,34 come risulta dalle schede allegate.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Visti:

- il T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli art.li 107, 183, 192;
- l'art. 59 dello Statuto Comunale;
- gli art.li 14 e 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune;
- l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune.

DETERMINA

1) di assumere impegno spesa integrativo per l'adeguamento delle previsione di spesa per l'aumento del costo dell'energia nell'ambito della convenzione Consip Luce 4 Lotto 5, (adesione avvenuta con Determina Dirigenziale R.U.D. 956 del 24/09/2019 a favore della ditta City Green Light, affidataria della gestione della pubblica illuminazione e innovazione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici) calcolata in complessivi € 2.430.363,09

2) di imputare la spesa € 2.430.363,09 come segue:

- Capitolo 32009 "COSTO ENERGIA ELETTRICA PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA/SEMAFORI" per l'importo di € 2.000.000,00 cod. obiettivo 2022_PD_421401 _CIG 8040030AA3
Missione/Programma 10.05 Piano Finanziario 1.03.02.05.004, del Bilancio 2022/2024, annualità 2022
- Capitolo 32011 "GESTIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA/SEMAFORI" per l'importo di € 430.363,09 cod. obiettivo 2022_PD_421401 _CIG 8040030AA3
Missione/Programma 10.05 Piano Finanziario 1.03.02.09.000, del Bilancio

2022/2024, annualità 2022

3) di assumere inoltre prenotazione di spesa relativa alla riattivazione del fondo incentivante per periodo 2020 – 2022 per l'importo di € 29.636,34 sul medesimo capitolo Capitolo 32011 "GESTIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA/SEMAFORI" _ Missione/Programma 10.05 Piano Finanziario 1.03.02.09.000, del Bilancio 2022/2024, annualità 2022_ come da relazione allegata e relative schede di calcolo, stabilendo che alla esatta quantificazione del fondo incentivante per esercizi successivi ed al relativo accantonamento si provvederà annualmente a seconda dell'andamento della reale entità delle prestazioni di servizio da erogare.

4) di disporre l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art. 183, 7° comma, del D.Lgs. 267/2000.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ing. Ursula Montanari